REQUERIMENTO Nº 517 /2017
Súmula: Requeiro informações ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à Secretaria de Segurança, Trânsito e Transportes, aos cuidados do Secretário Sr. Kleber Ferreira Maruxo, se há estudo para enviar a essa Casa de Leis um projeto de lei para a criação da Guarda Municipal Mirim em nossa cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto à Secretaria de Segurança, Trânsito e Transportes, aos cuidados do Secretário Sr. Kleber Ferreira Maruxo, se há estudo para enviar a essa Casa de Leis um projeto de lei para a criação da Guarda Municipal Mirim em nossa cidade.

 Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-

Inspirado em projetos de Guardas Mirins de várias cidades do Brasil, elevo a executivo essa proposta de estudos com objetivo de atuar na integração social e formação moral e cívica, preferencialmente em situação risco e/ou vulnerabilidade social, ingresso formal no mundo do trabalho por meio de cursos de qualificação profissional promovendo a inclusão social dos nossos jovens, e construindo um futuro melhor com políticas públicas para nossas crianças.

Observação: Em nossa cidade a Guarda Mirim, não é municipal o Juci (Juventude Cívica de Itapevi)
 Em Anexo um Modelo do Projeto de Lei nº 138 / 2012 da Cidade de Novo Hamburgo –    Rio Grande Sul
                     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 22 de Fevereiro de 2017
___________________________                                  ___________________________
Vereador                                                                          Vereador

          Ivonildo Andrade da Hora – “ Chambinho”                                 Cicero Aparecido de Souza